<sup>1</sup> For a fuller discussion of these, see the writer's *Studies in the Greek and Latin Versions of the book of Amos*, pp. 4–25. Cambridge, 1902.

<sup>2</sup> For the recensional character of these two MSS, see *Studies*, pp. 9–15.

<sup>3</sup> Cf. the writer's *Studies*, pp. 9, 22–24.

in the following *App. Crit.*, its support in the group **B** is often wanting.

It will be seen from the above that the signs **L** and **H**, when occurring in *App. Crit.*, do not necessarily include all the MSS of the recension, though this is of course generally the case. To give the individual evidence of each member of the groups would very much increase the bulk of the *App. Crit.*; and for the present purpose it does not seem necessary to do so, because what is here aimed at is to give the *general evidence* of each recension for or against the Old Latin texts.

Finally, readings of some other MSS have been added when they have supported the text; instances of this may be seen in e.g. Mic. iii 7, 10, Zeph. i 11, 13, Hag. ii 21, &c.; other authorities quoted under similar circumstances are the Armenian and Slavonic Versions (H. and P.), and the Complutensian and Aldine texts.

The following is the notation used:—

**OL** = The Old Latin Version.

*Cod. Weing.* = Codex Weingartensis.

*Cod. Weing. (F)* = The Fulda fragment.

*Cod. Weing. (St)* = The Stuttgart fragment.

*Cod. Wirceb.* = Codex Wirceburgensis.

**C** = Cyprian.

**T** = Tyconius.

**S** = Speculum (Pseudo-Aug.).

**S (Aug.)** = The Speculum of S. Augustine.

**L** = Lucifer Calaritanus.

**Tert.** = Tertullian.

**Cc** = Collatio Carthaginiensis.

**F** = Contra Fulgent. Donat.

**G** = The Alexandrian Greek Version.

**G<sup>B</sup>** = Codex Vaticanus (Swete's edition).

**L** = The Lucianic recension.

**H** = The Hesychian recension.

**Q** = Codex Marchalianus.

(**H** includes Q unless otherwise stated.)

**A** = Codex Alexandrinus.

**S** = Codex Sinaiticus.

**T** = Codex Cryptoferratensis.

**Arm.** = The Armenian Version.

**Slav.** = The Slavonic Version.

**Compl.** = The Complutensian text of the LXX.

**Ald.** = The Aldine text of the LXX.

**Vulg.** = The Vulgate (ed. Vercellone, Romae 1861).

The order of the books follows that of B.

## HOSEA.

- Cod. Wirceburg.*
- I. 1 In diebus Oziae et Ioatham et Achas et Ezechiae regum Iuda et 2 in diebus Hieroboam fili Ioas regis Israel 3 Initium verbi dñi in Osee et dixit dñs ad Osee, Vade accipe tibi uxorem fornicationis et fac filios fornicationis propter quod fornicabatur terra 3 a dñmō. 4 Et abiit et accepit Gomel filiam Debelein, et concepit et 4 peperit ei filium. 5 Et dixit dñs ad eum, voca nōmen eius Israel, quoniam adhuc pusillum et ulciscar sanguinem Israel adversus domum Iudeae et compescam et avertam regnum de domo Israel. 5 6 Et erit in illa die, dicit dñs, contribulabo sagittam arcus Israel in 6 valle Israel. 7 Et concepit adhuc et peperit filiam, et dixit dñs, voca nomen eius non dilectam, quia non adponam adhuc ut miserear 7 domui Israel, sed resistens resistam eis, 8 filiis autem Iudeae miserebor et salvabo eos in dñmō dō eorum, et non salvabo eos in sagitta neque 8 in gladio neque in bello neque in aequis neque in aequitibus. 9 Et 9 abstulit a lacte non dilectam et concepit et peperit filium. 10 Et dixit dñs, voca nomen eius non populus meus quia vos ipsi non plebs 10 mea et ego non sum vester. 11 Et erat numerus filiorum Israel sicut arena maris quae neque metiri neque dinumerari potest, et erit ubi 11 dictum fuerit non populus meus vos vocabuntur ipsi fili di vivi, 11 et colligentur Iudeae et fili Israel in id ipsum et ponet sibi initium unum et ascendet de terra quia magna dies Israel.
- II. 1 Dicite fratri vestro, populus meus, et sorori vestrae, dilecta. 2 2 Iudicamini adversus matrem vestram, iudicamini quia haec non est uxor mea, et ego non sum vir eius, et auferam fornicationem 3 eius a facie mea, et adulterum de medio mamillarum eius. 3 Sic

I 7. Spec. ii      I 10. Cypr. Testim. i 19

- I. 1. In diebus . . .] *pr Δογος Κυριον ος εγενηθε προς θση τον του Βεηρει* *Γ Λ Η*  
 2. et dixit dñs ad Osee] *om 38 87 91*      *fac]* *om Γ Λ Η*      3. *Gomel]* Γομερ  
*Γ Λ Η*      4. Israel 1<sup>o</sup>] *Ιεζραελ* *Γ Ιεσραελ* 22 *Ιεσραηλ* (*sic infra*) 49 *Ιεσραελ*  
 (*sic infra*) 62 147 *Ιεζραηλ* 158 *Ιεζραιελ* 26 38 48 51 68 87 91 95 106 185 233  
 Israel 2<sup>o</sup>] *Ιεζραιελ* *Γ Λ Η*      et avertam] *om Γ Λ Η (exc 49)*      5. dicit dñs]  
*om Γ Λ Η*      sagittam arcus] *το τοφον Γ Λ Η*      Israel 2<sup>o</sup>] *Ιεζραιελ* *Γ Λ Η*  
 6. dixit] + *αυτω* *Γ Λ Η*      dñs] *om Γ 36 48 95 185 233* *Η*      7. filiis] *filios S*  
*Iudea*] *Iuda S* *om Γ Β Λ Η* (*hab Q*)      *eurorum S*      *bello*] + *ουδε εν*  
*αρμασιν* 68 87 91 *Q\** (*ουδε εν πολεμω Q<sup>1</sup> (mg)*) *ουτε εν αρμασιν* 26 36 49 106      8. non  
 dilectam] *την ουκ ηλεγμενην* *Γ Λ* (*exc 153*) *Η*      concepit] + *ετι Γ Λ Η*      9. dñs]  
*om Γ 36 48 95 185 233* *Η*      ipsi] *om Γ Λ Η*      10. neque metiri]  
 bis scr in cod et erit enim *C*      ubi] *quo loco C*      dictum fuerit]  
 dicetur *C*      *vos*] *om C Γ 22 36 48 233* *Η*      vocabuntur] *pr illo loco C pr*  
*εκει 22 26 pr αυτοι εκει 51 pr και αυτοι 106 ipsi]* *om C Γ*      11. *Iudea*]  
*pr οι υιοι Γ Λ Η*      *ponet]* *θησονται Γ Λ Η*      *ascendet]* *αναβησονται Γ Λ Η*  
 Israel 2<sup>o</sup>] *Ιεζραιελ* *Γ Λ Η* (*Iesrael Q 62 87 147*)
- II. 2. non est uxor mea] *η μητηρ μου* (*corr. ab al. m. ut in Ed.*) 106 + *εστι 147*  
 sum] *om Γ Λ Η (exc 51)* *Η*      *eius a facie mea, et adulterum]* *om 22 adulterum]*

ut dispoliem eam nudam et constituam sicut dies nativitatis eius, *Cod. Wirceb.*  
 et ponam sicut desertam, et statuam eam sicut terram sine aquam et  
<sup>4</sup> occidam eam et sitim mei. <sup>5</sup> Filiis eius non miserebor quia filii  
 fornicationis sunt, <sup>6</sup> quia fornicata est mater ipsorum, confusa est  
 quae peperit eos, quia dixit, ibo post amatores meos qui dant mihi  
 pane et aquam meam, vestimenta mea et linteamina mea, vinculum  
<sup>6</sup> meum et oleum et omnia quecumque mihi necessaria sunt. <sup>7</sup> Propter  
 hoc ecce ego saepio viam eius in sudibus et ei aedificabo vias  
<sup>7</sup> eius et semitam suam non inveniet. <sup>8</sup> Et persequetur amatores  
 suos, et non conprahendet eos, et queret et non inveniet eos, et  
 dicet, ibo et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi tunc  
<sup>8</sup> erat quam modo. <sup>9</sup> Et ipsa non cognovit quia ego dedi ei triticum  
 et vinum et oleum, et pecunias multiplicavi ei, ipsa autem argentea et  
<sup>9</sup> aurea fecit huic bahal. <sup>10</sup> Propter hoc convertam et auferam triticum  
 meum in tempore suo et vinum meum et oleum meum in tempore  
 suo, et auferam vestimenta mea et lintiamina mea ut non cooperiat  
<sup>10</sup> turpitudinem suam. <sup>11</sup> Et nunc denudabo spurcitiam eius in con-  
 spectu amatorum eius et nemo eripiet eam de manu mea,<sup>12</sup> et avertam  
 omnes iucunditates eius dies festos et numenias et sabbata eius et  
<sup>12</sup> omnes mercatus eius, <sup>13</sup> et exterminabo vineam eius et ficeta eius,  
 quoniam dixit merces hae meae sunt quas dederunt mihi amatores  
 mei, et ponam eam in testimonium et comedent eam bestiae agri et  
<sup>13</sup> volatilia caeli et repentina terrae, <sup>14</sup> et ulciscar super eam dies bahalim  
 in quib. sacrificavit ei et imponebat sibi inaures suas et ornamenta sua

<sup>18</sup> <sup>19</sup> Et disponam illis in illa die testamentum cum bestiis agri, et cum *Speculum*  
 volatilibus caeli, et cum serpentibus terrae.

<sup>23</sup> <sup>24</sup> . . . . . Vocabo non populum meum populum meum *Cyprian.*  
 et non dilectum dilectum.

II 11. Tert. *Adv. Marc.* i 20, v 4 II 18. *Spec.* cxiv II 23. *Cypr. Testim.* i 19

+ αντης Ε Λ Ι 3. constituum] + αντην Ε Λ Ι dies] εν ημερα 51 62 147  
 153 εν ημεραις 95 185 ponam] + αντην Ε Λ Ι et sitim mei] εν διψει Ε Λ Ι  
<sup>4</sup> 4. Filiis] πρ και Ε Λ Ι 5. ibo] ακολουθησω 26 49 106 238 (A) pane]  
 + μον Ε Λ Ι aquani meam] + και τον οινον μον και το ελαιον μον 36 49  
 et linteamina mea] και ο οινος μον 68+ και τον οινον μον 87 106+ και τον οινον Ο<sup>1</sup> (mg)  
 vinculum meum] om Ε Λ Ι 6. ei] om Ε Λ Ι 7. queret] + αυτον Ε Λ Ι  
 8. et pecunias] + και χρυσοιν Λ (exc 48 233) Ο<sup>1</sup> mg huic bahal] τη Baal Ε Λ Ι  
 (τω B. 22 51) 9. et oleum meum] om Ε Λ Ι (exc 49) 11. dies festos] + eius  
 Tert αντης Ε Λ Ι πρ και πασας τας 95 185 numenias] neomenias Tert + αντης  
 Ε Λ Ι eius 2<sup>o</sup>] om Tert mercatus] caeremonias Tert 12. quoniam] οσα  
 Ε Λ Ι et ponam eam] και θησομαι αυτα Ε Λ Ι (exc 26) eam 2<sup>o</sup>] αυτα Ε Λ Ι  
 (exc 26) 13. ei] αυτοις Ε Λ (εν αυτοις 62 147) Ι 23. Vocabo . . . και  
 αγαπησω (ελεησω Λ Ι) την Ουκ ηγαπημενην και ερω τω Ου λω μον Λαος μον ει συ  
 Ε Λ Ι

*Cyprian* IV. 1 Audite sermonem Domini, filii Istrabel, quia iudicium Domini  
adversus incolas terrae: quod neque misericordia, neque veritas,  
neque agnitus Dei sit super terram. 2 Exsecratio et mendacium et  
caedes et furtum et adulterium diffusum est super terram; sanguinem  
3 sanguini supermiscent. 4 Idcirco terra lugebit cum universis incolis  
suis, cum bestiis agri, cum serpentibus terrae, cum volucribus caeli;  
4 et deficient pisces maris. 4 Vt nemo iudicet nemo revincat . . .

*Cod. Weing. (F)* 13<sup>13</sup>. . . . . pulo et sub ar . . . .

*Cod. Wirceb.* . . . . . moecabuntur.

14<sup>14</sup> Et non respiciam super filias vestras cum fornicatae fuerint et super  
nurus vestras cum moecat quia ipsi cum fornicariis commiscebantur  
et cum prostitutis sacrificabant, et populus qui non intellegebatur  
15 commiscebatur cum fornicaria. 15 Tu autem Israel noli ignorare,  
et Iuda noli intrare in Galgala, et nolite ascendere in domum Og et  
16 noli iurare per vivum dom dñm. 16 Quia sicut vacca abortans abortabit  
17 Israel nunc pascet eos dñm tamquam agnos in latioso. 17 Particeps  
18 simulacrorum Ephrem posuit sibi scandala, 18 elegit Chananaeos  
propter quod fornicati sunt dilexerunt ignomiam ex fremitu suo.  
19<sup>19</sup> Haec conversio sps tu es in pinnis eius et confundetur ex altaris  
suis.

V. 1 Audite haec, sacerdotes, et adtendat domus Israel: et domus  
regis praebete aures quoniam adversus vos est iudicium quia mu-  
scipulum facti estis speluncae in visitatione et sicut retia extensa in  
2 statum in se, <sup>2</sup> quam qui venantur confixerunt bestiam, ego autem  
3 eruditior vester sum. <sup>3</sup> Ego conovi Ephrem et Israel recessit a me  
propter quod nunc fornicatus est Ephre et contaminatus est Israel.

IV 1-4. *Cypr. Testim.* iii 47; *Ad Demet.* ix      V 1. *Lucif. Cal. De sancti.*  
*Athan.* i 35

IV. 2. *Exsecratio]* om **Γ Λ Θ**      3. *lugebit]* + και μικρυνθησεται **Γ Λ Θ** (exc 22  
hab sub Χ 283) σμικρυνθησεται **Ω**      cum 3° 4°] pr και **Γ Λ Θ**      14. *sacrifi-  
cabant, et populus]* = *Cod. Weing. (F)*      qui non intellegebatur] ο συνιων  
**Γ Λ Θ** (om δ 95 185 οι ο' ον συνιων **Ω** *mg*)      15. *Og]* ον **Γ** 22 48 51  
62 95 153 185 της αδικιας **Ω** 26 36 68 87 (91 addit. ον rec. m.) 106 233 ον της  
αδικιας 49 ον 147 dñm] om **Γ Λ Θ**      16. *Quia]* οτι Γαλγαλα αιχμα-  
λωτευθησεται και Βεβελ εσται οι ουχ υπαρχουσα οτι 62 sic, nisi αιχμα-  
λωτευθησεται 147 agnos] αμνον **Γ Λ** (158 αρνον) **Θ**      18. propter quod] om  
**Γ Λ Θ** suo] αυτον **Ω\*** (αυτης **Ω** **Γ**) 22 26 36 49 51 106 153 233      19. *Haec]*  
om **Γ Λ Θ** sps] + αυτον 22 62 147 153      tu es] αυριει 22 49 62 (91 συρειει) 147  
153 αυτους συριει: 36 51 95 185

V. 1. Audite haec sacerdotes et adtendite domus Israel et domus regis, intuemini:  
ad vos est iudicium quia ut laqueum facti estis ad insidiem et sicut retia extensa ad  
aviarum venantis **L**      adtendat] προσεχετε **Γ Λ Θ**      in visitatione] om in **Λ**  
(exc 95 185) **Θ**      in statum] επι το (τον 22 147) Ιταβυριον **Γ Λ Θ**      in se] om  
**Γ Λ Θ**      2. sum] om **Γ Λ** (exc 95 185) **Θ**      3. Ephrem . . . Ephre] om 62

4 \* Non dederunt cogitationes suas uti covertantur ad dōm, quoniam *Cod. Wirceb.*  
 5 sps fornicationis in eis est, dōm autem non cognoverunt. 6 Sed  
 humiliabitur iniuria Israhel in faciem eius; Israhel et Ephraem  
 infirmabuntur in iniustitiis suis et infirmabuntur et Iudas cum eis.  
 6 \* Cum ovibus et vitulis ibunt exquirere dōm et non invenient eum,  
 7 devertit enim ab eis; 8 quia dōm dereliquerunt quia filii aliadiati sunt  
 8 ab eis nunc comedet eos erisybe et iluctus eorum. 9 Canite de tuba  
 super colles, dīmō resonate in excelsis domo Og et expavit Veniamin,  
 9 \* Ephrem in exterminium factus est in diebus argutionis in tribubus  
 10 Israhel ibi ostendit credibilia: 10 Facti sunt principes Iuda trans-  
 ferentes terminos super eos effundam ut aquam impetum meum.  
 11 *Invaluit* Ephrem in adversarium suum coxculcavit iudicium quia  
 12 coepit ire post vana. 12 Et ego ero sicut conturbatio Ephrem sicut  
 13 stimulus domui Iuda; 13 et vidit Ephrem infirmitatem suam et Iudas  
 dolores suos, et abiit Ephrem ad Assyrios et misit legatos ad regem  
 Iarim, et ipse non potius liberare eos et non cessavit ex vobis dolor.  
 14 \* Quia ego ut panthera huic Ephrem, et sicut leo domo Iudea: et  
 15 ego rapiam et ibo et accipia(t)m et non erit qui eruat. 16 Ibo  
 et convertam in locum meum priorem donec exterminentur et  
 querant faciem meam.

VI. 1 In tribulatione sua diluculo vigilabunt ad me dicentes, eamus et  
 convertamur ad dōm dīmō nostrum, quia ipse laesit et salvavit nos,  
 2 post viduum et in tertia die resurgemus et vivimus in conspectu

V 15, VI 1. Tert. *Adv. Marc.* iv 43  
 6. Tert. *Adv. Jud.* xiii

VI 1. Cypr. *Testim.* ii 25

VI 1, 2,

recessit] pr ovk Ει Λ Η et 2°] om Ει Λ Η 4. non dederunt] non dabunt *S*  
 uti convertantur] om *S* ad dōm quo(niam)] = *Cod. Weing.* (*F*) ad dōm 1°]  
 + deum suum *S* προς τον θεον αυτων Ει Λ Η quoniam] quis *S* in eis est] in  
 medio eorum *S* (εστιν εν μεσω αυτων *Compl.*) 5. Sed] και Ει Λ Η 6. devertit]  
 προτι Ει Λ Η enim] om Ει Λ (hab Λ) 7. dereliquerunt] = *Cod. Weing.* (*F*) sunt]  
 εγεννηθσαν Ει α' θ' Qmg 22 36 48 49 51 68 87 91 233 εγεννησαν Q\* 26 62 95 106 147  
 153 185 ab eis] om ab Ει Λ (ap αυτων Georg) et iluctus eorum] και τους  
 κληρους αυτων Ει Λ (avtovs 233) (και τους καρπους αυτων 26) 8. super colles] bis  
 scr in cod dīmō] om Ει Λ domo] pr κηρυξατε Ει Λ Η pr ev Ει Λ Η (επι των οικων  
 26) Og] ον Ει Λ Η (om 26) et] om Ει Λ Η Veniamin] Βιν. Ει Λ Η  
 9. ibi] om Ει Λ (exe 49) 10. Iuda] + os Ει Λ Η 12. sicut 2°] pr και Ει Λ Η  
 (exc 85 195) 13. dolores suos] την οδυνην αυτων Ει Λ Η Iarim] Ει Λ Η (lareib  
 Q\* Iapnβ 153) non potius] οντη ηδυνασθη Ει 48 49 68 106 liberare eos] ρυσασθαι  
 avtouvs 22 36 51 ρυσασθαι νμας οι ο' Qmg 62 87 (mg avtouvs) 91 95 147 153 185 ρυσασθαι  
 68 τασσασθαι νμας Ει 26 48 49 106 233 14. ego] + ειμι Ει Λ Η 15. priorem]  
 om Ει Λ Η donec exterminentur] και επιστρεψοντι 22 36 51 95 (-ων 147) 185 et  
 querant] ut q. *Tert.*

VI. 1. diluculo] ante lucem *Tert.* vigilabunt] surgent *Tert.* convertamur]  
 revertamur C salvavit] vivificabit C curabit (al sanabit) *Tert.* convertamur]  
 και μονωσει ημας Ει Λ (exe 62) Η 2. post] pr uγασει ημας Ει Λ Η

*Cod. Wirceb.* 3 eius <sup>3</sup> et cognoscemus persequemur ut sciamus dōm sicut diluculum paratum inveniemus eum et veniet nobis sicut pluvia matutina et 4 serotina terrae. <sup>4</sup> Quid tibi faciam Ephrem, quid tibi faciam Iuda, misericordia autem vestram sicut lux matutina et sicut ros ante- 5 lucanum eris. <sup>6</sup> Propter hoc dimensus sum prophetas vestros occidi 6 eos in verbo oris mei et iudicium meum sicut lux exiet. <sup>6</sup> Quoniam misericordiam volo quam sacrificium et agnitionem dei quam holo- 7 cauta. <sup>7</sup> Ipsi autem sunt ut homo trasgrediens testamentum ibi 8, 9 contempsit me <sup>8</sup> Galaad civitas operans vana turbans aquam, <sup>9</sup> et fortitudo tua viri piratae abscondent sacerdotes viam occiderunt 10 Sicimam quia peccatum fecerunt <sup>10</sup> in domo Israhel. Vidi horrendam 11 fornicationem huius Ephrem conquinatus est Israhel <sup>11</sup> et Iudas incipe vindemiare tibi ipsi in eo cum convertam captivitatem populi mei; VII. 1 et in eo cum sanem Israhel et revelabitur iniustitia Ephrem et malitia Samariae quia operati sunt mendacium et fur ad

*Speculum* 3, 4 <sup>8</sup>. . . . . principes <sup>4</sup> adulteria committentes omnes sicut clibanus ardens ad coquendum, combustio 7 flammæ . . . . . et ignis comedit iudices eorum . . . . et non fuit in eis qui invocaret me . . . . . 13 <sup>13</sup> Vae illis, quoniam exierunt a me: manifesti sunt, quia peccaverunt 14 in me . . . . . <sup>14</sup> et non clamaverunt ad me cordibus suis

*Cod. Weing. (F)* 16 <sup>16</sup> . . . . . in terra Aegypti. VIII. 1 In sinu eorum sicut terra velut aquila in domo dī; eo quod prævaricaverunt testamentum meum et adversus legem 2 meam in pie egerunt. <sup>2</sup> In me proclamabunt dicentes, scivimus te. 3 <sup>3</sup> Quia Istrahel avertuit bona haec dicebant; propter quod non interrogabant dōm, inimicum persecuti sunt <sup>4</sup> sibi; regnaverunt et non

VI 6. Cypr. *Testim.* iii 1; *Spec.* xxv; *Tert.* *Adv. Marc.* ii 13 VI 8, 9. *Auct. Con.* *Fulg. Donat.* xi VII 3-7. *Spec.* xlvi VII 13, 14. *Spec.* xxxiii VIII 4. *Cypr. Epist.* lxvii 4

4. lux] νεφελη Κ Λ Η eris] πορευομενη Κ Λ Η 6. Quoniam] Κια *S Tert* volo] μαλλο C mallit *Tert* agnitionem] αδagnitionem C holocausta] holocausta *S et Wirceb. cor vid* ολοκαυτωματα Κ Λ Η (ολοκαυτωμα 95 185) 8. Galaad] Γαλγαλα 36 49 51 95 185 operans . . . aquam] quale operatur stulta turbat aquas F 9. viri] πρως Λ (exc 48) F hominis F viam] + κυριου Η (exc 68) 10. horrendam] + εκει Κ Λ Η 11. et Iudas etc.] και Ιουδας αφηκε θερισμον αυτον 22 36 51 62 147 sic nisi εαντον 153 και Ιουδα. Αρχον τρυγαν σεαντω 26 48 49 68 87 91 95 106 185 238

VII. 1. et in eo cum sanem] om et Κ Λ Η (hab 106) 7. ignis comedit] κατεφαγεν πυρ Α

VIII. 1. sicut terra]+αβατος. ως σαλπηξ 22 36 49 (62 scr. σαλπηξ) 87 95 147 153 185 +αβατος ως αλωπηξ 68 2. In] om Κ Λ Η dicentes] om Κ Λ Η (exc 49 Ομο) scivimus] προ ο θεος Κ Λ Η 3. haec dicebant; propter quod non interrogabant dōm] om Κ Λ Η 4. sibi] sibimet ipsi C regnaverunt]

per me, principatum egerunt et nescierunt me; argentum suum et *Cod. Weing.* (F) aurum suum fecerunt sibi simulacra; quemadmodum ad nihil 5 redigantur. <sup>8</sup> Coniri vitulum tuum Samaria: exacerbatus est furor 6 meus in eos: quo usque non poterunt mundari <sup>6</sup> in Istrahel: et ipsum faber fecit; et non est dī; prop . . . . .

<sup>13</sup> <sup>11</sup> . . . . . eorum; et ulciscetur peccata eorum; ipsi in Aegyptum redierunt, et inter Assyrios immunda <sup>14</sup> manducabunt. <sup>14</sup> Et oblitus est Istrahel qui fecit eum; et aedificaverunt templa, et Iudas replevit civitates muris circumdatas, et inmittam ignem in civitates ipsius, et comedet fundamenta eorum.

IX. 1 Noli gaudere Istrahel, neque aepulari sicut populi terrae; quoniam fornicatus es a dō tuo, dilexisti munera in omnem messem 2 tritici <sup>3</sup> et area, et torcular ignoravit illos, et vinum feffellit eos. 3 <sup>3</sup> Non inhabitaverunt in terra dī, inhabitabit Ephrem in Aegypto 4 et inter Assyrios, inmunda manducabunt. <sup>4</sup> Non libaverunt dī 5 vinum et non placuerunt ei victimae eorum; sicut panis luctus eius omnes qui manducaverunt ea coquinabuntur; propter quod panes <sup>5</sup> eorum in animas eorum, non intrabunt in domum dī. <sup>6</sup> Quid 6 facietis in die mercatus, et in die sollemne dī? <sup>6</sup> Propter hoc ecce ibunt ex infelicitate Aegypti, et suscipiet eos Memphis et sepelivit eos Machmas; argentum eorum interitus possidebit, et spinae in 7 tabernaculis eorum. <sup>7</sup> Venerunt dies ultiōis tuae, venerunt dies perditionis tuae et male tractabitur Istrahel, sicut profetes qui extitit homo spiritalis, a multitudine iniquitatum tuarum repletus 8 insaniae. <sup>8</sup> Inspectus Esrem cum deo profetes, laqueus pravus in 9 omnibus viis ipsius. Insaniam in domo dei: confixerunt <sup>9</sup> corrupti sunt: secundum dies collis memor erit, dabitur iniustitia eorum et <sup>10</sup> ulciscetur peccata eorum. <sup>10</sup> Sicut uvam in deserto inveni Istrahel et sicut speculam in arborem ficus; mane vidi patres ipsorum, ipsi introierunt ad Beelphegor, et alienati sunt in confusionem et facti

IX. 4. Cypr. *Epist.* lxvii 3; *Spec.* xlvi; Coll. Carth. *Gesta* cclviii

regem constituerunt C      13. et inter Assyrios immunda manducabunt] om **¶**  
 14. eorum] **avrov** **¶A**      IX. 1. terrae] om **¶** **¶** **¶** (hab Arm.)      a dō tuo] απο κυριον του θεου σου **¶**  
 2. et 1<sup>o</sup>] om **¶**      4. victimae] sacrificia C S Cc      eius] **avrois** **¶** **¶** omnes]      omnis Cc      manducaverunt] manducant C S tetigerit Cc      ea] ex eis Cc **avrov** **¶** (exc 36 48 153 233)      coquinabuntur] contaminabuntur C S inquinabitur Cc μολυνθησονται 62 147      6. possidebit] + **avro** **¶** **¶** (exc 51 153 233)      et spinae] om **¶** **¶** (hab **¶** Compl)      eorum 2<sup>o</sup>] om **¶** **¶** (hab Bab Q)      7. tuae 1<sup>o</sup>] om **¶** **¶** insaniae] + σον **¶** **¶** (exc 91) **¶** (exc 86 95 153)      8. δει] κυριον Q  
 26 49 106 + **avrov** 36 51 62 95 147 185 + **avrov** 153 κυριων 233      9. dabitur] om **¶** **¶** eorum 1<sup>o</sup>] **avrov** **¶**      et ulciscetur] om 26 om et **¶** **¶** (exc 106) eorum 2<sup>o</sup>] **avrov** **¶**

- Cod. Weing. (F)* 11 sunt qui erant dilecti sicut abominandi. 11 Efrem sicut avis evolabit gloria eorum: ex usuris et ex iniquitatibus: et ex conceptionibus; 12 12 propter quod si enutrirent filios suos, sine filis erunt, ab hominibus, 13 propter quod vae illis est caro mea ex ipsis. 18 Efrem quemadmodum vidi in bestiam adstiterunt filios suos, et Efrem ut produceret in con- 14 fixionem filios suos; 14 da illis dñe, quid dabis illis; da illis volvam 15 quae natos non procreet et mamillas aridas; 15 et omnes malitiae illorum in Galgala, quia ibi illos odivi propter magnas adinventiones ipsorum, de domo mea eiciam eos, non adiciam ut diligam eos, 16 omnes principes eorum incredibiles. 16 Doluit Efrem, radices eius arefactae sunt, et fructum non adferet, propter quod etsi generaverint 17 occidam desideria ventrui eorum. 17 Abiciet illos dñ quoniam non obaudierunt eum . et erunt errantes inter . . .
- Speculum* X. 1 Vinea in maceria bona Israhel, fructus eius uberrimus secundum multitudinem fructuum suorum. . . . .
- Tertullian* 4 et orientur sicut gramen iudicium in incultum. . . . .
- 6 et vinctum eum ducent xenium regi. . . . .
- Cyprian* XI. 9 Non faciam iuxta iram indignationis meae, non sinam deleri Efrem, quoniam Deus ego sum, et non homo in te sanctus, et 10 non introibo in civitatem, 10 post Deum ibo . . . . .
- Tyconius* XII. 2 Iudicium Domini ad Iudam ut vindicet in Iacob secundum 3 vias eius, . . . secundum studia eius retribuet ei. 3 . . . In utero 4 supplantavit fratrem suum et in laboribus suis invaluit ad Deum, 4 et invaluit cum angelo et potens factus est . . . in templo meo me invenerunt, et illic disputatum est ad eos. . . . .
- Tertullian*
- |                           |                                   |                                    |           |
|---------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|-----------|
| X 1. <i>Spec. cxii</i>    | X 4. <i>Spec. cxiv</i>            | X 6. <i>Tert. Adv. Marc. iv</i> 42 | XI 9, 10. |
| Cypr. <i>Testim. ii</i> 6 | XII 2-4. <i>Tycon. Reg. Sept.</i> | XII 4. <i>Tert. Adv. Marc.</i>     |           |
| iv 39                     |                                   |                                    |           |
10. qui erant dilecti] οι «βδελυγμενοι» Ε 48 51 68 87 95 185 233 sicut abominandi] ως οι γηαπημενοι Ε 48 51 68 87 233 om 95 185 11. gloria] αι δοξαι Ε Λ Η 12. propter quod vae illis est] + διοτι αφηκα αυτους Λ 14. da illis 2<sup>o</sup>] om 48 62 147 233 15. et] om Ε Λ Η in Galgala] εν Γαλγαλοις Λ
- X. 4. et] om Ε Λ Η in incultum] επι χερσον αγρου Ε Λ Η (επι ερημου αγρου Compl.)
- XI. 10. Deum] κυριου Ε Λ Η ibo] πορευεσθε 22 36 49 51 [62] 147 πορευονται 95 185
- XII. 2. ut vindicet] και εκδικησαι Λ Η (exc 106 και επεστρεψε supra lin ab al m) in Iacob] τον Ιακωβ Ε Λ Η (exc 68 αυτον Ιακωβ) 3. et in laboribus] hab Cod. Weing. (F)
4. et potens factus est] και εδυνηθη Λ και ηδυνασθη Ε Η in templo meo] εν τω οικω ήν Ε εν τω οικω μου Α εν τω οικω ήν μου Λ (36 ήν al marg) ad eos] προς αυτον 26 36 49 51 106 233

7 Chanaan . . . . .  
 9 . . . . . tabernaculis . . . . .  
 12 . . . . . 13 . . . . . vit Istrahel in . . . . .

*Cod. Weing. (F)*

XIII. . . . . bahalim et mor . . . . .  
 3 . . . . . sicut pulvis . . . . .  
 4 . . . . . ego autem Dominus Deus tuus qui firmo caelum et *Speculum*  
     creo terram cuius manus creaverunt omnem militiam caeli et non  
     ostendi tibi ut ires post illa . . . . . saluet non est praeter *Cod. Weing.*  
 5, 6 me. 7 Ego pavite in deserto in terra inhabitabilis, 8 secundum pascuas  
     illorum; et repleti sunt in abundantia, et exaltata sunt corda eorum,  
 7 propter hoc obliiti sunt mei. 8 Et ero illis sicut panthera et sicut  
 8 pardus secundum viam Assyriorum; 9 occurram eis . . . . .  
     clusionem cordis eorum, et edent illos ibi catuli  
 9 silvae, et bestiae agri disrumpent eos. 10 Corruptionis tuae Istrahel  
 10 quis erit adiutor? 11 Vbi est rex tuus hic ipse salvum te faciat, et in  
     omnibus civitatibus tuis iudicet te, quem dixisti da mihi regem et  
 11 principem. 12 Et dedi tibi regem et . . . . ne mea,  
 12 et habuisti in impetu tuo. 13 Collectionem *iniustiae Ephrem absconsa*  
 13 ditum peccatum eius; 14 dolores parturientis venient ei, hic filius  
     tuus sapiens, propter quod nunc non restabit in contribulatione  
 14 filiorum tuorum. 15 De manu inferorum eruam eum et a morte  
     liberabo . . . . ubi est stimulus tuus inferne? Consolatio  
 15 absconsa est ab oculis meis: 16 propter quod hic inter fratres separa-  
     vit. Inducet dñs ventum carentem a deserto super eum, et exsic-  
     cavit venas eius, desertos faciet fontes eius, ipse perexsiccat terram

XIV. 1 eius, et omnia vasa . . . . .  
     quia restitit dñm suo; in gladio decident et sugentes mamillas  
 2 illorum defodientur, et pregnates eorum disrumpentur. 3 Revertere  
     Istrahel ad dñm dñm tuum, propter quod infirmatus es iniqui-

XIII 4. *Spec. xliv*XIV 2, 3. *Spec. xxiii*

XIII. 1. bahalim] τη Baal Σ Ι (exc 49 τω B.) τω B. Ι (exc 153 233 τη B.)  
 8. et bestiae] om et Σ Ι 9. quis erit adiutor] + σοι 62 91 (*supra lin ab al m*)  
 95 147 153 185 10. ipse] και Ι Ι et 10) om Ι Ι iudicet] pr και Ι  
 II. et habuisti] και ανερχον Ζα 22 (36<sup>mo</sup> ab al m ut in Ed) 51 62 68 (87 scr ανερχον)  
 95 147 153 185 και ερχον ΖB 26 48 49 91 106 233 in impetu tuo] εν τω θυμω μου  
 Σ Ι Ι (εν τω θ. σον 180 811) 12. collectionem] συστροφη Ι συστροφην Σ Ι  
 (exc 49 87) peccatum] αδικια 26 36 49 51 95 106 185 αμαρτια Ζ Q 22 48 62 68 87  
 91 147 153 233 13. parturientis] pr σοι Σ Ι Ι sapiens] σο φρονιμος Ζα  
 nunc] om Σ Ι Ζ tuorum] om Σ Ι Ι 14. eum] αυτον Ι (exc 158 αυτον)  
 om Σ Ι Ι (exc Ζ 26 αυτον) et] om 26 49 106 233 15. super eum] επ  
 αυτον Ζ 91